LL. Sect. 1 in, 2.

3. Si homo ecclesiasticus aut regius hoc fecerit, medietatem compositionis francorum ""culpabiles¹ iudicentur; aut si negaverint, cum 36 iurent.

20 (19) [De ictu servorum]

1. Si ingenuus servo ictu percusserit, ut sanguis non exeat, usque ternos colpos*) singulos solid, componat; aut si negaverit, cum 6 iuret. 5

2. Si homo ecclesiasticus aut regius hoc fecerit, tres solid, culpabilis iudicetur, aut cum 6 iuret.

3. Quod si servus homini regio aut ecclesiastico vel franco hoc fecerit, per ternos ictos tres solid, componat; aut si negaverit, dominus eius cum 6 iuret.

21 (20) [De effusione sanguinis]

io

1. Si servus ingenuum sanguinem effusionem aut regio vel ecclesiastico homini fecerit, quinto dimidio solido culpabilis iudicetur; aut si negaverit, dominus eius cum 6 iuret.

2. Similiter si ingenuus aut regius vel ecclesiasticus homo servo hoc fecerit, quinto dimidio solido culpabilis iudicetur. 15

*) nach colpos] quod nos dicimus bunislegi Zus. B 3 (Sohm 'B £ Irrtum).

• B-Text: Tit. 19, 3: 1 medietate || 2 negaverit || Tit. 20 = 19 B: 20,1: 4 servum || Tit. 20,2:— || Tit. 20, 3: 9 ictus || Tit. 21 = 20 B: 21,1: 11/12 ingenuo aut regio vel ecclesiastico homini sanguinis effusionem || 12 dimedio || Tit. 21, 2: 14 hoc servo || 15 dimedio || imch iudicetur] aut cum 6 iuret Zus. 20

A 1—7. 9.10.12. B auß. 18. 21. 22.

Tit. 19,3: 1 nach Si] autem Zus. A6.7. || nach regius] aut Zus. A3. || fecerint AI. || medietate A 10. B auß. 2. 3. 13. 14. 17.19. || compositionem A 1. 5—7. -ne A 2. conpositione A3. || 2 culp. / AI. 2.4.5. 9. culp; meiste || iudicentur A 4.10. iud; meiste. || negaverit A 1—3. 6. 7. 9. B auß. 8.14. || iurent A 4. 5.10. iuret A 1—3. 6. 7.12 B. iur; A 9. 25

Tit. 20, Ü: hictu A 3.

Tit. 20,1: 4 nach Si] quis Zus. A 6. 7.10. B 3. 4. 7.13.17.19. || servum A 3. 5—7. 9. 10. B u. A4, 2. Hd. servus A 12. || danach"] in Zus. A 4., ausrad. || s. i.°] ictu servum A 5. || ut] aut A 1.9 (a getilgt v. and. Hd.). B 2 (rad. zu ut). 6. 8.10.13. || exat A 4. || ternos] -nus A2.3 (nicht A 1). B4. 7. 8.13. tertium A 5. tertios A 12. tres B 19. || colpos⁰ || Zus. B3s. ob. 30 Z. 16. || 5 singulus A 3. singulis A 2. 7.

Tit. 20,2: 6 homo] quis A 6. 7. so Zus. vor homo B 4. || 7 aut-iuret f. A5. || nach aut] si negaverit Zus. A 6. 7.

Tit. 20, 3: 8 servo A 1.2. B 2. || homine A 1—3. 6. 7. || ecclesiastici A 1. -cum A 3. || hoc] hie A 2. || ternus A 2. B 4. 7. || 9 ictos ° || conponit A 4. || eius/. AI. 35

Tit. 21,1: 11 nach Si] quis Zus. A 4. 5. f. übr. || servos A 3. || ingenuum A 4. -nuus A 2. -nuos A 3. -nuo übr. || 11/12 ing.—fec] so A 4. ing. sanguinis effusionem fecerit aut regio aut (vel A 1) ecclesiastico homine (-ni A 5.9) A 1—3. 5. 9. ingenuo aut ecclesiastico vel regio homini (-ne A 7) sanguinem (effus./.) fecerit A 6. 7. ingenuo vel ecclesiastico aut regio homini sanguinis effusionem fecerit A 10. ingenuo aut regio vel eccl. homini (sang./.) effusionem fecerit A 12. zu 40 B s. ob. Z. 18j. (statt vel] aut B14). || 12 quinto dimidio⁰] quinto et dimidio B 8.13. VS (=5¹/2> B 3. 4. VI dimidio B 2. || 12/13 aut — iuret/. A 5.

TU. 21,2: || 14 si/. AI. B15. || vel] aut A 5. || servo hoc fecerit A 4.9. hoc fecerit (servo/.) A5.B2 (hec fec). hoc fec. servo A 6.7.10. B 3.10. hoc servo fec. (fuerit A 2) übr. || 15 quinto dimidio⁰] B. 8.13. 3. 4: wie ob. Z. 41. VI dimidium B 2. || nach iudic] aut cum VI iuret 45 Zus. A 3. 6. 7. 9.10.12. B. (aut dominus eius cum 6 iuret TU. Sohms B; so keine Hs.).

22 (21) [De osse fracto servorum]

Quod si ingenuus aut regius vel ecclesiasticus homo servo osso fregerit, novem solid, culpabilis iudicetur, aut*) cum 6 iuret.

23 (22) [De osse fracto ingenuorum a servo]

5 Quod si servus homini Franco aut Ribvario osso fregerit, dominus eius 36 solid, culpabilis iudicetur. Si**) autem regio aut ecclesiastico homini hoc fecerit, bis 9 solid, culpabilis iudicetur**).

24 (23) [De ictu servorum a servo]

IO Quod si servus servo icto uno vel duos seu⁰ tribus percusserit, nihil est; sed tamen propter pacis Studium tremisse conponat***).

25 (24) [De sanguinis effusione servorum a servo]

Si autem servus servo sanguinem effusionem fecerit, 3 dimidio solid. culpabiHs iudicetur.

26+) (25) [De osse fracto servorum a servo]

15 Si ossum ei frerit, 5 solid, culpabilis iudicetur.

*) dominus eius (*falscher*) Zus. alle auß. A 5. 9.10. domino eius (*falscher*) Zus. A 9.

**) Si-iudicetur fA4(GL).

***) conponat] id sunt 4 den; conponat A 9. id est comp; 4 denarios A 12. id (hoc A 10) est 4 denarios (din.) conponat A 10. B (u. A 4, 3. Hd. auf Rasur von conponat[^].

20

+) Einteilung ds. Ausg. hier nach Kap. Verz. A 4; über Text A 4 vgl. ob. S. 55,33f.

B-Text: Tit.22 = 215; 2 os || 3 nach aut] dominus eius Zus. || Tit.23 = 22B:

5 os || 6 bis 9] 18. || Tit. 24 = 23 B, Ü: a] in || Tit. 24, Text: 9 servo] servum || ictu || duobus || 10 tremissem || danach] id est 4 dinarios Zus. || Tit. 25 = 24 B:

25 12 sanguinis || 3] tertio || dimedio solido || Tit. 26 = 25 B: 15 os

A 1—7. 9.10.12. B auß. 18. 21. 22.

Tit. 22, Ü: ossa fracta A 3. osso fracto B 14.17. osse fracte B 2.

30 Tit. 22, Text: f ganz A6.7. 11 2 Quod /. A 10.12. || si korr. aus in gl. Hd. A 4. || homo /. A 12. || servo /. 1. Hd., nachgetr. 3. Hd. A 4. || osso^o || fregeret, korr. -rit gl. Hd. A 4. fri- gerit Ä 1. frangerit B 2.17. || no\ea2. || 3 nach aut] Zus. s. ob. Z. 16.

Tit. 23, Ü: osso B 13.14.17. || ossa fracta A 3. ossa fracto B 2. || a servo f. A3. B 4. 8.

Tit. 23, Text: 5 Quod /. A 10. || servos A 3. || hominem A 1. 2. 7. -ne A 3. || Franco aut f.A5. U tributario A 3. tributario B 2. || osso^o || eius] cum A 3. || nach eius] cum Zus. A 2. 6.7. || 6culpab.f A 4. || culp. iud.] conponat A 2. || iud. / A 3. || 67 s. ob. Z. 17. || 6 ho- mine A 1—3. f. A 6. 7.12. || bis 9] XIX A 12. 18 B. || nove A 2.

35 Tit. 24, Ü: hictu A3. || a] so A 3. B 3. 9. in B übr.

Tit. 24, Text: 9 servus] servos A 3. || servo] so A 1—5. 7, 1. Hd. servum übr. u. A 7, and. Hd. f. B 2.19. || icto^o || uno /. A 6. || duos A3. 4. B 19. II od. duobus übr.]] seu (vor tribus)] vel A 5. aut A6.7. || uno v. d. s. tr. percuss.] uno (/. A 6.) percuss. v. d. seu (aut A 6. 7.)

40 tribus A6.7. B 3. 8. percusserit uno vel II^o (= duo) vel III^o (= ?) A 5. perc. u. v. d. seu tr. B 10. I vel II percuss. seu tr. B13. || nihil est] nixile A 2. || sed] si A 2.3. seu A 12. || 10 paces A2.3. || p. s.] Studium pacis A 12. || tremisse A 1.4.6.7. B 13. -sso A 3. -S8am 1. Hd. korr. -sso and. Hd. A 9. -ssum A 12. B 7. 19. trimissa A 5. tremissem übr. || danach] 1 Zus. A 6.7.

vgl. auch ob. Z. 18ff.

45 Tit. 25, Ü: so B (sanguine effusionis B 4.19. sanguine effusione B 8). De dibilitatibus ser- vorum (=Ü von Tit. 27) A 3.

Tit. 25, Text: 12 servus] servos A 3. servum B 2. |j servo] servum A 1—3. a servo B 5. 12.13.15. || sanguinem A 1—4. B 2. -ni3 übr. || III (dimidio) A 4. IIP (vor dimidio) A 5. tertio (tercio) übr. || dimidio^o fehlt, v. gl. Hd. nachgetragen am Band A 4. -dium A 9.

60 Tit. 26, Ü: f. A3. B 3. osso B 6.13.17.

Tit. 26, Text: 15 ossum^o || 5] 6 A 1. 5.

27 (26) [De debilitatibus servorum]

Quod si oculum, auriculam, nasum, manum, pedem excusserit, bis novenos solid, dominus eius culpabilis iudicetur.

28 (27) [De castratione servorum]

Si autem eum castraverit, 36 solid, culpabilis iudicetur aut cum 6 iuret. s

29 (28) [De interfectione servorum a servo]

Si autem servus servum interfecerit, dominus eius 36 solid, culpabilis iudicetur aut cum 6 iuret, quod servus eius hoc non fecisset.

30 (29) [De furtis servorum]

Quod si servus fecerit furtum, dominus eius 36 solid, culpabilis iudicetur excepto io capitale et dilatura restituat.

31 (17, 2) [De incendio servorum]*)

Quod**) si servus fecerit incendium**), 36 solid, culpabilis iudicetur, et insuper damno et dilatura restituat; aut si negaverit, dominus eius cum sex iuret.

*) *Dieser Titel hier als Titel 30: nur in A 5 (vgl. Tit. Verz. A 4. 5.10.12. B); 15 ohne Titelzahl nach Tit. 18 (17,1) übr. Die Ü hier in keiner Hs., steht vor Tit. 32 (30,1) in B (19 liest statt incendio) interpellationej; / A 3.: Tit. Verz. u. Ü von B auß. 19 sprechen dafür, daß A 5 die ursprüngl. Stellung bewahrt hat. Vgl. Sachkomm.*

**) *so nur A 5. Si servus hoc fecerit übr. (zu der anderen Stellung passend).* 20

B-Text: *Tit. 27 = 26 B: 2 bis novenos] 18 || Tit. 28 = 27 B: ———. || Tit. 29 = 28 B: 7 interfecerit || Tit. 30 = 2QB: ———. || Tit. 31 = §2 von Tit. 17 B: Ü f.hier, vgl. Z. 16f. 13 Anfang s.Z. 20. || 14 damnum || dilaturam*

Zu Tit. 29 vgl. *Sal 35. Ü: De homicidiis servorum Vel expoliacionibus' (f. 5/6).* 25

Sal 35,1: Si (quis) servus servum^f aut ancillam sibi similem (3. 5 u. ähnl. 4. 6ff) occiderit, ^fhomicida(m) illum* (h. ille lila. h. i. /. Hlß) ^fdomini inter se dividant' (///: sol. 20 c. i.).*

A 1—7. 9.10.12. B auß. 18. 21. 22.

Tit. 27, Ü nur in B (in A 3 zu Tit. 25, s. ob. S. 83, 45f.). || debilitatibus B 2. 30

Tit. 27, Text: 2 auriculum A 5. || bis novenos A 4, l.Hd. bis novem (oder 9) A 1—3. 5—7. 9.10. 18 A 12. B u. A4, 3.Hd. auf Rasur. || 3 dominus] domino A 9. || dominus eius] am Rand nachgetragen v. gl. Hd. A 1. culp. iud. dominus eius A 7. dorn, eius sol. 18 B 17. dorn, eius /. B 19. || nach iudicetur (bzw. eius)] aut cum 6 iuret Zus. A 6. 7.

Tit. 28: 5 eum] servus servum A 5. f. A 6. 7.9. || aut — iuret /. A 2. 35

Tit. 29, Ü: a /. A 3. ||

Tit. 29, Text: 7 servus] servos A3. || interfecerit⁰ || 8 nach iuret] dominus eius Zus. A 4. || quod—fecisset f.A3. 6. 7. || nach quod] si Zus.A1. 2. || servus eius/. A4. B17.

Tit. 30, p: furto A 3. ||

*Tit. 30, Text: f. ganz A 6. 7. || 10 Quod J.A9. || servos A 3. || fec. furtum A 4. 5. B17. *> furtum fec. übr. || excepta A 5. || 10/11 excepto —restituat/. B 14. || 11 dilatura⁰] so A 3—5. 12. B auß.: dil; A1.2.B 4. 6.13.19. -ram A 9.10. B 15. || nach restituat] aut cum 6 iuret quod hoc non fecisset Zus. A 3 (vgl. ob. Z. 38).*

Tit. 31 (17,2), Ü s. ob. Z. 16/. Text: 13 Anfang s. ob. Z.20. || 20 nach Si] quis Zus. A 6.7. || servos A3. || 13/14 et—restituat /. l.Hd., insuper —restituat «6ër d.Zeile nachgetr. 45 and. Hd. A 9. || 14 damno] capitale A 5. damnum A 6.7.9 (and.Hd.). 10.12. Bu.A4, 2.Hd. || e. d. r.] restituat et dilaturam A 10. || dilatura⁰] -ram A 6. 7.10.12. B u. A 4, 2. Hd. || cum sex] cum eo A 2.

32 (30,1) [De servo repraesentando]*)

Quod si quis in iudicio pro servo interpellatus fuerit, quod si servus talis non fuerit, unde dominus eius de fiducia securus esse possit,

A 1. 2. 4,1. Hd. 5.

A (3. 6. 7. 9.) 10. (12). B. A 4, 2.Hd. (die eingeklammerten Hss. mit stärkeren Abweichungen)

in iudicio respondeat ad interrogationes stab et liceat ei sine tangano loquere

dominus eius in iudicio pro eo respondeat. Interrogatus respondeat**) et sine tangano loquatur

et dicat: 'Ego ignoro utrum servus meus culpabilis an innocens ex hoc extederet. Propterea eum secundum legem Ribvariam super quatuordecim noctes ad igneum seu ad sortem¹***) repraesento. Et sie eius praesentia cum fistuca fidem faciat. Quod

*) Diese Ü hier nur A 3 (das repraesentato liest); vor propterea (Zeile 10) in B (das hier De incendio servorum hat, s. S. 84,16f.).